
BỘ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
_______  Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số: 134 /2007/TT-BTC 
Hà Nội, ngày 23 tháng 11 năm 2007.

THÔNG TƯ 
Hướng dẫn thi hành Nghị định số 24/2007/NĐ-CP 

ngày 14 tháng 2 năm 2007 của Chính phủ quy định chi tiết 
thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp

Căn cứ Luật thuế thu nhập doanh nghiệp được Quốc hội khoá XI thông qua 
ngày 17 tháng 6 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 24/2007/NĐ-CP ngày 14 tháng 2 năm 2007 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngày 01/7/2003 của Chính phủ quy 
định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức Bộ Tài chính,

Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành về thuế thu nhập doanh nghiệp như sau:

Phần A
PHẠM VI ÁP DỤNG THUẾ THU NHẬP DOANH NGHIỆP

I. ĐỐI TƯỢNG NỘP THUẾ THU NHẬP DOANH NGHIỆP

Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hoá, dịch vụ (gọi chung là cơ sở 
kinh doanh) dưới đây có thu nhập là đối tượng nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo 
hướng dẫn tại Thông tư này.

1. Tổ chức sản xuất, kinh doanh hàng hoá, dịch vụ bao gồm:

a) Các tổ chức kinh doanh được thành lập và đăng ký kinh doanh theo Luật 
Doanh nghiệp; Luật doanh nghiệp Nhà nước; Luật đầu tư; Luật hợp tác xã.

b) Liên hiệp hợp tác xã, hợp tác xã (sau đây gọi tắt là hợp tác xã); tổ hợp tác 
(trừ trường hợp nêu tại điểm 1 mục II Phần A Thông tư này).

c) Các tổ chức kinh tế của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức 
xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức thuộc lực lượng vũ trang nhân dân; cơ 
quan hành chính, tổ chức sự nghiệp và các tổ chức khác.
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2. Cá nhân trong nước sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ bao gồm:

a) Cá nhân và nhóm cá nhân kinh doanh.

b) Hộ kinh doanh cá thể.

c) Cá nhân hành nghề độc lập có hoặc không có văn phòng, địa điểm hành 
nghề cố định (trừ người làm công ăn lương) như: bác sỹ, kế toán, kiểm toán, hoạ sỹ, 
kiến trúc sư, nhạc sỹ và những người hành nghề độc lập khác.

d) Cá nhân cho thuê tài sản như: nhà, đất, phương tiện vận tải, máy móc thiết 
bị và các loại tài sản khác.

3. Công ty ở nước ngoài hoạt động sản xuất kinh doanh hàng hóa, dịch vụ 
thông qua cơ sở thường trú tại Việt Nam.

Cơ sở thường trú là cơ sở kinh doanh mà thông qua cơ sở này công ty ở nước 
ngoài thực hiện một phần hay toàn bộ hoạt động kinh doanh của mình tại Việt Nam 
mang lại thu nhập. Cơ sở thường trú của công ty ở nước ngoài gồm một trong các 
hình thức sau:

a) Chi nhánh, văn phòng điều hành, nhà máy, xưởng sản xuất, kho giao nhận 
hàng hóa, phương tiện vận tải, hầm mỏ, mỏ dầu hoặc khí đốt, địa điểm thăm dò 
hoặc khai thác tài nguyên thiên nhiên hay các thiết bị, phương tiện phục vụ cho việc 
thăm dò tài nguyên thiên nhiên;

b) Địa điểm xây dựng; công trình xây dụng, lắp đặt, lắp ráp; các hoạt động 
giám sát xây dựng, công trình xây dựng, lắp đặt, lắp ráp;

c) Cơ sở cung cấp các dịch vụ bao gồm cả dịch vụ tư vấn thông qua người 
làm công cho mình hay một đối tượng khác;

d) Đại lý cho công ty ở nước ngoài;

e) Đại diện ở Việt Nam trong các trường hợp :
- Có thẩm quyền ký kết các hợp đồng đứng tên công ty ở nước ngoài;
- Không có thẩm quyền ký kết các hợp đồng đứng tên công ty nước ngoài 

nhưng thường xuyên thực hiện việc giao hàng hóa hoặc cung ứng dịch vụ tại Việt 
Nam.

Trường hợp Hiệp định tránh đánh thuế hai lần mà Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam ký kết có quy định khác về cơ sở thường trú thì thực hiện theo quy định 
của Hiệp định đó.

4. Công ty nước ngoài, tổ chức nước ngoài, cá nhân nước ngoài kinh doanh 
tại Việt Nam không theo Luật Đầu tư và Luật Doanh nghiệp hoặc có thu nhập phát



sinh tại Việt Nam nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo hướng dẫn riêng của Bộ Tài 
chính.

II. ĐỐI TƯỢNG KHÔNG THUỘC DIỆN NỘP THUẾ THU NHẬP DOANH 
NGHIỆP 

Các đối tượng sau đây không thuộc diện nộp thuế thu nhập doanh nghiệp:

1. Hợp tác xã, tổ hợp tác sản xuất nông nghiệp có thu nhập từ sản phẩm 
trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trông thủy sản.

2. Hộ gia đình, cá nhân sản xuất nông nghiệp có thu nhập từ sản phẩm trồng 
trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, trừ hộ gia đình và cá nhân nông dân sản xuất 
hàng hóa lớn, có thu nhập cao từ sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy 
sản.

Tạm thời chưa thu thuế thu nhập doanh nghiệp đối với hộ gia đình và cá nhân 
nông dân sản xuất hàng hóa lớn, có thu nhập cao từ các sản phẩm trồng trọt, chăn 
nuôi, nuôi trồng thủy sản cho đến khi có quy định của Chính phủ.

Phần B
CĂN CỨ TÍNH THUẾ THU NHẬP DOANH NGHIỆP

Căn cứ tính thuế thu nhập doanh nghiệp là thu nhập chịu thuế thu nhập doanh 
nghiệp trong kỳ tính thuê và thuê suất thuế thu nhập doanh nghiệp.

I. THU NHẬP CHỊU THUẾ THU NHẬP DOANH NGHIỆP

Thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp trong kỳ tính thuế bao gồm thu 
nhập chịu thuế của hoạt động sản xuất, kinh doanh, hàng hóa, dịch vụ và thu nhập 
chịu thuế khác, kể cả thu nhập chịu thuế từ hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng 
hóa, dịch vụ ở nước ngoài.

Kỳ tính thuế được xác định theo năm dương lịch. Trường hợp cơ sở kinh 
doanh áp dụng năm tài chính khác với năm dương lịch thì kỳ tính thuế xác định 
theo năm tài chính áp dụng. Kỳ tính thuế đầu tiên đối với cơ sở kinh doanh mới 
thành lập và kỳ tính thuế cuối cùng đối với cơ sở kinh doanh chuyển đổi loại hình 
doanh nghiệp, chuyên đổi hình thức sở hữu, sáp nhập, chia tách, giải thể, phá sản 
được xác định phù hợp với kỳ kê toán theo quy định của pháp luật về kế toán.

Trường hợp kỳ tính thuế năm đầu tiên của cơ sở kinh doanh mới thành lập và 
kỳ tính thuế năm cuối cùng đối với cơ sở kinh doanh chuyển đổi loại hình doanh 
nghiệp, chuyển đổi hình thức sở hữu, hợp nhất, sáp nhập, chia, tách, giải thể, phá 
sản có thời gian ngắn hơn 03 tháng thì được cộng với kỳ tính thuế năm tiếp theo



(đối với cơ sở kinh doanh mới thành lập) hoặc kỳ tính thuế năm trước đó (đối với 
cơ sở kinh doanh chuyển đổi loại hình doanh nghiệp, chuyển đổi hình thức sở hữu, 
hợp nhất, sáp nhập, chia tách, giải thể, phá sản) để hình thành một kỳ tính thuế thu 
nhập doanh nghiệp. Kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp năm đầu tiên hoặc kỳ tính 
thuế thu nhập doanh nghiệp năm cuối cùng không vượt quá 15 tháng.

Thu nhập chịu thuế trong kỳ tính thuế xác định theo công thức sau:

Thu Doanh thu để Chi phí Thu nhập
nhập         =        tính thu nhập          -    hợp lý           +    chịu thuế 

chịu thuế         chịu thuế trong                   trong kỳ khác trong
trong kỳ kỳ tính thuế tính thuế kỳ tính thuế
tính thuế

Sau khi xác định thu nhập chịu thuế theo công thức trên, cơ sở kinh doanh trừ 
số lỗ của các kỳ tính thuế trước chuyển sang trước khi xác định số thuế thu nhập 
doanh nghiệp phải nộp theo quy định.

Trường hợp Hiệp định tránh đánh thuế hai lần mà Cộng hoà xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam ký kết có quy định khác về phương pháp xác định thu nhập chịu thuế đối 
với cơ sở thường trú thì thực hiện theo quy định của Hiệp định đó.

II. DOANH THU ĐỂ TÍNH THU NHẬP CHỊU THUẾ

1. Doanh thu để tính thu nhập chịu thuế được xác định như sau:

Doanh thu để tính thu nhập chịu thuế là toàn bộ tiền bán hàng hóa, tiền cung 
cấp dịch vụ bao gồm cả khoản trợ giá, phụ thu, phụ trội mà cơ sở kinh doanh được 
hưởng không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.

a) Đối với cơ sở kinh doanh nộp thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu 
trừ thuê là doanh thu chưa bao gồm thuế giá trị gia tăng.

Ví du: Cơ sở kinh doanh A là đối tượng nộp thuế giá trị gia tăng theo phương 
pháp khấu trừ thuế. Hoá đơn giá trị gia tăng gồm các chỉ tiêu như sau:

Giá bán: 100.000 đồng.
Thuế GTGT (10%): 10.000 đồng.
Giá thanh toán : 110.000 đồng.

Doanh thu để tính thu nhập chịu thuế là 100.000 đồng.

b) Đối với cơ sở kinh doanh nộp thuế giá trị gia tăng theo phương pháp trực 
tiếp trên giá trị gia tăng là doanh thu bao gồm cả thuế giá trị gia tăng.
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Ví du: Cơ sở kinh doanh B là đối tượng nộp thuế giá trị gia tăng theo phương 
pháp trực tiếp trên giá trị gia tăng. Hoá đơn bán hàng chỉ ghi giá bán là 110.000 
đồng (giá đã có thuế GTGT).

Doanh thu để tính thu nhập chịu thuế là 110.000 đồng.

2. Thời điểm xác định doanh thu đế tính thu nhập chịu thuế được xác định 
như sau:

a) Đối với hàng hóa là thời điểm chuyển giao quyền sở hữu hàng hóa hoặc 
thời điểm xuất hoá đơn.

b) Đối với dịch vụ là thời điểm dịch vụ hoàn thành hoặc thời điểm xuất hoá
đơn.

3. Doanh thu để tính thu nhập chịu thuế trong một số trường hợp xác định 
như sau:

a) Đối với hàng hóa bán theo phương thức trả góp là tiền bán hàng hóa trả 
một lần, không bao gồm tiền lãi trả góp.

b) Đối với hàng hóa, dịch vụ bán theo phương thức trả chậm là tiền bán hàng 
hóa, dịch vụ trả một lần, không bao gồm tiền lãi trả chậm.

Trường hợp việc thanh toán theo hợp đồng mua bán trả góp, trả chậm kéo 
dài nhiều kỳ tính thuế thì doanh thu là số tiền phải thu của người mua trong kỳ tính 
thuế không bao gôm lãi trả góp, trả chậm theo thời hạn quy định trong hợp  đồng.

Việc xác định chi phí khi xác định thu nhập chịu thuế đối với hàng hóa bán 
trả góp, trả chậm thực hiện theo nguyên tắc chi phí phải phù hợp với doanh thu.

c) Đối với hàng hóa, dịch vụ do cơ sở kinh doanh làm ra dùng để trao đổi; 
biếu, tặng; trang bị, thưởng cho người lao động được xác định trên cơ sở tiền bán 
hàng hóa, dịch vụ cùng loại hoặc tương đương trên thị trường tại thời điểm trao đổi; 
biếu, tặng; trang bị, thưởng cho người lao động.

d) Đối với hàng hóa, dịch vụ do cơ sở kinh doanh làm ra tự dùng để phục vụ 
cho quá trình sản xuất kinh doanh như: điện tự dùng, sản phẩm sản xuất ra dùng 
làm tài sản cố định, sản phẩm xây dựng cơ bản tự làm là chi phí sản xuất ra sản 
phẩm đó.

e) Đối với hoạt động gia công hàng hóa là tiền thu về gia công bao gồm cả 
tiền công, nhiên liệu, động lực, vật liệu phụ và chi phí khác phục vụ cho việc gia 
công hàng hóa.
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